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9 Niveau L
170 h de cours 
14 ECTS – Coeff. 1

À jour du programme du
DCG et de son nouvel 
environnement pédagogique 
(compétences attendues, 
savoirs associés, guides 
pédagogiques), la nouvelle 
collection Carrés DCG 
vous permet d’apprendre 
efficacement votre cours 
et d’être prêt le jour de 
l’épreuve !

Le manuel d’acquisition des 
connaissances de l’UE 9 Compta-
bilité est complété par cet ouvrage 
exclusivement dédié aux exercices 
corrigés de l’UE 9.
En effet, cette matière demande de 
votre part un entraînement régu-
lier et soutenu. Ces 180 exercices 
corrigés sont pédagogiquement 
construits pour faciliter la mise en 
application de vos compétences.
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Le concept
À l’occasion de la mise en application des nouveaux programmes des différentes 
UE (unités d’enseignement) du Diplôme de comptabilité et de gestion (DCG), la 
collection « Les Carrés DCG » vous propose :

–	des livres conformes au nouveau programme de chaque UE et qui corres-
pondent à une unité d’enseignement qui donne lieu à une épreuve ;

–	une pédagogie qui tient compte des notions nouvelles introduites dans 
les programmes : compétences attendues, savoirs associés, guides 
pédagogiques ;

–	de véritable manuel d’acquisition des connaissances ; leur contenu est :
•	plus développé : les étudiants peuvent apprendre leur cours et acquérir les 

compétences ainsi que les savoirs associés,
•	plus complet : le cours est enrichi d’applications corrigées pour mettre en 

pratique les compétences acquises. Un cas final conforme à l’examen est 
présenté à la fin de l’ouvrage pour que l’étudiant soit prêt le jour de l’épreuve,

•	plus visuel : les maquettes sont modernisées pour être plus aérées et plus 
attractives ;

–	des livres à jour de l’actualité la plus récente ;
–	pour chaque UE qui le justifie (c’est le cas des UE qui demandent de la part 

du candidat un important effort d’entraînement sur une matière quantitative), 
le manuel synthétique d’acquisition des connaissances est complété par un livre 
uniquement consacré à une série d’exercices corrigés pédagogiquement 
construits pour faciliter à l’étudiant la mise en application des connais-
sances acquises. C’est le cas des UE 6, 9, 10 et 11.

L’ouvrage que vous avez entre les mains est tout entier consacré à des exercices 
corrigés qui portent sur l’UE 9 « Comptabilité ».

180 exercices choisis vous sont présentés avec leurs corrigés pour que la comp-
tabilité n’ait plus de secret pour vous.
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1Thème
OPÉRATIONS AVEC LES FOURNISSEURS 

ET LES CLIENTS : ACHATS ET VENTES 
ET ACHATS DE BIENS ET DE SERVICES

Exercice 1
Achats de biens – Remise – Escompte de règlement

La société PROT, spécialisée dans la rénovation d’immeubles, a réalisé les opérations suivantes en 
janvier N : le 3 janvier : reçu du fournisseur DUPLO la facture n° 0120 : 100 pots de peinture d’un 
montant brut unitaire de 80 € HT (TVA 20 %), remise de 10 %, escompte de 1 % sur le montant des 
marchandises pour règlement comptant.

Comptabiliser les opérations de janvier au journal de la société PROT.

Corrigé

Facture

	 Brut 8 000,00

– Remise (10 %) 800,00

= Net commercial 7 200,00

– Escompte (1 %) 72,00

= Net financier 7 128,00

+ TVA (20 %) 1 425,60

= Montant TTC 8 533,60
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Comptabilisation

03/01/N

607
44566
765
401

Achats de marchandises
TVA déductible sur ABS

Escomptes obtenus
Fournisseurs

Facture n° 0120 Fournisseur DUPLO

7 200,00
1 425,60

72,00
8 533,60

03/01/N

401
512

Fournisseurs
Banques

Avis de débit n° … pour règlement Facture n° 0120

8 533,60
8 533,60

Exercice 2
Ventes de biens – Remise – Escompte de règlement

La société CIME a vendu le 2 juin N des marchandises pour un montant de 3 200 € HT (TVA 20 %), 
remise de 200 €, escompte de règlement de 1 % ; le règlement est immédiat par chèque bancaire.

Comptabiliser l’opération au journal de la société CIME.

Corrigé

Comptabilisation

Facture

	 Brut 3 200

– Remise (10 %) 200

= Net commercial 3 000

– Escompte (1 %) 30

= Net financier 2 970

+ TVA (20 %) 594

= Montant TTC 3 564
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Comptabilisation

02/06/N

411
665
707
44571

Clients
Escomptes accordés

Ventes de marchandises
TVA collectée

Facture n° …

3 564
30

3 000
594

02/06/N

512
411

Banques
Clients

Avis de crédit n° …

3 564
3 564

Exercice 3
Ventes de biens et de prestations de services – TVA sur les débits

La société KESSEN, spécialisée dans la fabrication de mobilier de bureau et l’aménagement d’espaces 
bureautiques, a opté pour le régime de la TVA sur les débits. Elle a adressé le 9 janvier N au client ABC 
la facture n° 2345 : un plan de travail de 500 € HT, un fauteuil de bureau pour 300 € HT ; le montage 
et l’installation s’élève à 100 € HT ; une remise de 10 % est accordée sur l’ensemble de la facture (hors 
installation). Le règlement est à 30 jours fin de mois. Le taux de TVA est de 20 %.

1.	 Rappeler la différence entre les réductions commerciales et la réduction financière. 
Présenter les trois types de réductions commerciales en indiquant leur modalité 
d’enregistrement.

2.	 Comptabiliser l’opération au journal de la société KESSEN.

Corrigé

1. Différence entre réductions commerciales et réduction financière et types de réductions commerciales

Les réductions commerciales sont des réductions de prix liées à la politique commerciale de l’entreprise (par 
exemple, rabais en cas de non-conformité des biens livrés ou suite à un retard de livraison). La réduction finan-
cière est liée aux conditions de paiement (escompte pour règlement comptant).
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On distingue les trois types de réductions commerciales suivants :

–	 rabais : réduction exceptionnelle accordée sur le prix de vente (défaut de qualité, retard de livraison, etc.) ;

–	 remise : réduction habituellement accordée pour tenir compte de l’importance d’une commande ou de la qualité 
du client ;

–	 ristourne : réduction périodique calculée sur le volume des ventes réalisées avec un même client pour une 
période déterminée.

Ces réductions ne s’enregistrent pas dans un compte spécifique lorsqu’elles figurent sur la facture 
initiale ; seul le net commercial est comptabilisé. Elles s’enregistrent dans les comptes 609 ou 709 lorsqu’elles 
figurent sur une facture d’avoir.

2. Comptabilisation

Facture

	 Brut (500 + 300) 800

– Remise (10 %) 80

= Net commercial 720

+ Installation 100

= Total HT 820

+ TVA (20 %) 164

= Montant TTC 984

Comptabilisation

09/01/N

411
701
706
44571

Clients
Ventes de produits finis
Prestations de services
TVA collectée (TVA pour les débits pour les frais de montage)

Facture n° 2345 Client ABC

984
720
100
164
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Exercice 4
Vente de prestations de services – TVA sur encaissements

La société VERDI, spécialisée dans l’aménagement d’espaces verts, n’a formulé aucune option en matière 
de TVA. Elle a adressé le 15 janvier N à un client la facture n° 6786 pour une prestation d’entretien 
d’espaces verts : 2 000 € HT. Le règlement est fin janvier. Le taux de TVA est de 20 %.

Comptabiliser l’opération au journal de la société VERDI.

Corrigé

Comptabilisation

15/01/N

411
706
44574

Clients
Prestations de services
TVA sur encaissements (1)

Facture n° 6786 Entretien espaces verts

2 400
2 000

400

31/01/N

512
44574
411
44571

Banques
TVA sur encaissements (solde)

Prestations de services
TVA collectée

Avis de crédit n° … Règlement facture n° 6786

2 400
400

2 400
400

(1) On peut utiliser le compte 4458 « TVA à régulariser »

Exercice 5
Achat de services – Acomptes

La société LAM a versé le 3 janvier N un acompte de 1 200 € à une société d’ingénierie en informatique, 
chargée de lui développer un système d’information des ressources humaines. La société d’ingénierie 
informatique n’a pas opté pour les débits.
Le 20 janvier, la société LAM reçoit la facture correspondant à 10 jours de conseil au coût journalier 
de 300 €.
Le taux de TVA est de 20 %.
Le règlement est en fin de mois.

Comptabiliser les opérations de janvier au journal de la société LAM.
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